
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ปีภาษี 2568



AGENDA
▪ ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
▪ เงินได้พึงประเมิน
▪ ประเภทเงินได้
▪ ค่าใช้จ่าย
▪ เงินได้ที่รับยกเว้นภาษี
▪ ค่าลดหย่อน

▪ ก าหนดการยื่นแบบ
▪ แบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา

▪ ข้อกฏหมายใหม่ Update



หลักการท่ัวไปของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
▪ ปีภาษี = ปีปฏิทิน => 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม
▪ การยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี (ภ.ง.ด.90/ภ.ง.ด.91)
ยื่นระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึง 31 มีนาคม ของปีถัดจากปีที่มีเงินได้ 
▪ การยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี (เงินได้ประเภท 5-8 / ภ.ง.ด.94)
ยื่นระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม -30 กันยายน ของทุกปี
▪ หากยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (E-Filing) จะขยายก าหนดเวลาออกไปอีก 8 วัน
▪ ฐานภาษี เรียกว่า เงินได้สุทธิ
▪ เงินได้สุทธิ = เงินได้พึงประเมิน - ค่าใช้จ่าย - ค่าลดหย่อน
▪ เกณฑ์เงินสด



แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ชื่อย่อ ชื่อเต็ม ใช้ยื่นกรณี ก าหนดการยื่นแบบ

ภ.ง.ด.90 แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ส าหรับผู้มีเงินได้กรณีทั่วไป หลายประเภท มีเงินได้พึงประเมินทกุประเภท มกราคม - มีนาคม ของปีภาษีถัดไป

ภ.ง.ด.91
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ส าหรับผู้มีเงินได้จากการจ้างแรงงานตามมาตรา 
40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรประเภทเดียว

มีเฉพาะเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 
ม.40 (1) ประเภทเดียว มกราคม - มีนาคม ของปีภาษีถัดไป

ภ.ง.ด.93
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ส าหรับใช้ยื่นก่อนถึงก าหนดเวลายื่นแบบแสดง
รายการภาษี

มีเงินได้ขอช าระภาษีล่วงหน้า ก่อนถึงก าหนดเวลา
การยื่นแบบตามปกติ

ภ.ง.ด.94
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี 
ส าหรับผู ้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) (8) 
แห่งประมวลรัษฎากร

ยื่นครึ่งปีส าหรับผู้มีเงินได้พึงประเมิน
เฉพาะประเภทที ่5,6,7 และ 8 กรกฎาคม - กันยายน ของปีภาษีนั้น

ภ.ง.ด.95
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ส าหรับผู ้ ได ้ รั บสิทธิ ลดอั ตราภาษี เ งิ น ได้      
บุคคลธรรมดา

คนต่างด้าวผู้มีเงินได้จากการจ้างแรงงาน
ส าหรับผู้ได้รับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา
มกราคม - มีนาคม ของปีภาษีถัดไป

ยื่นแบบออนไลน์ ขยายระยะเวลา 8 วัน



การย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
▪ ผู้ที่มีเงินได้เกิดขึ้นระหว่างปีที่ผ่านมาโดยมีสถานะอย่างหนึ่งอย่างใด

▪ บุคคลธรรมดา มาตรา 56

▪ ผู้ถึงแก่ความตาย (ตอนมีชีวิต เป็นผู้มีเงินได)้ มาตรา 57 วรรคหนึ่ง

▪ กองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง (ทรัพย์สินที่ก่อให้เกิดเงินได้ของผู้ตาย) มาตรา 57 วรรคหนึ่ง

▪ ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล (บุคคล 2 คนขึ้นไปกระท าการร่วมกัน) ปพพ.1025 มาตรา 56 วรรคสอง

▪ คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล (บุคคล 2 คนขึ้นไปกระท าการร่วมกัน)

▪ ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.149/2559 เรื่อง การเสียภาษีของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบคุคล ลว.20 ม.ค.58



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
▪ บุคคลธรรมดา

▪ ผู้มีเงินได้ - ตนเอง

▪ ผู้เยาว์ – ผู้แทนโดยชอบธรรม
▪ ผู้ที่ถูกศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ - ผู้อนุบาล

▪ ผู้ที่ถูกศาลสั่งให้เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ – ผู้พิทักษ์
▪ อยู่ในต่างประเทศ - ผู้จัดการกิจการอันก่อให้เกิดเงินได้

▪ กรณีบุตรที่ชอบด้วย กม. ที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ มีเงินได้เงินปันผล
▪ ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดา มีอยู่ตลอดปีภาษีเงินได้ของบุตรเป็นของบิดา 
▪ ความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดา มิได้มีอยู่ตลอดปีภาษีเงินได้ของบุตรเป็นของ

บิดาหรือมารดาผู้ใช้อ านาจปกครอง
▪ ให้ใช้บังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยงัไม่บรรลุนิติภาวะซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ด้วยโดยอนุโลม



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
▪ บุคคลธรรมดา

▪ สามีและภริยา ตกลงยื่นแบบร่วมกัน
▪ เอาเงินได้ของตนเป็นเงินได้ของอีกฝ่าย หรือ
▪ แยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะสว่น ม. 40 (1) ก็ได้

▪ หากมีภาษีค้างช าระ ต้องร่วมรับผิดในภาษีที่ค้างช าระ
▪ เลือกยื่นแบบตามมาตรา 57 ฉ ในปีใดแล้ว ให้ถือว่าเป็น
วิธีการยื่นแบบส าหรับปีน้ันตลอดไป

ยื่นรวม ---> ต่อมาแยก ---> ต้องขออนุมัติอธิบดี
แยกยื่น---> ต่อมารวม ---> ไม่ต้องขออนุมัติอธิบดี 



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
▪ ผู้ถึงแก่ความตาย

▪ กฎหมายยังถือว่าเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
(ในปีที่ถึงแก่ความตายเพียงปีเดียว)

▪ ผู้จัดการมรดก/ทายาท/ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก 
เป็นผู้ยื่นรายการเสียภาษีแทน

▪ ใช้เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีของผู้ตาย

▪ เงินได้พึงประเมินที่ต้องยื่น = เงินได้ของผู้ตาย + ของกองมรดกที่ได้รับตลอดปีภาษีที่ตาย



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

▪ กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง
▪ ทรัพย์สินของผู้ตายในปีถัดจากปีที่ตาย

▪ ที่ยังไม่ได้แบ่งให้แก่ทายาท

▪ มีหน้าท่ีเสียภาษีแยกต่างหากจากผู้ตาย

▪ เสียภาษีในปีภาษีถัดจากปีที่เจ้าของมรดกตาย

▪ เสียภาษีไปจนกว่าจะมีการแบ่งมรดก

▪ ผู้จัดการมรดก/ทายาท/ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก 
เป็นผู้ยื่นรายการเสียภาษีแทน + ยื่นขอเลขใหม่



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

กรณี นาย ก. เสียชีวิต 31 ตุลาคม 2567

ปีภาษี 2567
▪ ผู้ถึงแก่ความตาย (นาย ก.)

▪ ยื่นแบบฯ ภายใน 1 ม.ค. - 31 มี.ค. 2568

▪ เงินได้ของนาย ก. และเงินได้จากมรดกของ นาย ก.

ปีภาษี 2568
▪ กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง

▪ ยื่นแบบฯ ภายใน 1 ม.ค. - 31 มี.ค. 2569

▪ เงินได้อันเกิดจากกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

▪ ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล
▪ บุคคลธรรมดาตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป

▪ ตกลงเข้าทุนกัน (เงิน/ทรัพย์สิน/แรงงาน)

▪ ท ากิจการร่วมกัน

▪ มีวัตถุประสงค์จะแบ่งปันผลก าไรจากกิจการนั้น

▪ ให้ผู้อ านวยการหรือผู้จัดการยื่นแบบและเสียภาษีเงินได้
ในนามห้างหุ้นส่วนสามัญ เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาโดยไม่มีการแบ่งแยก

▪ มีหน้าท่ีจัดท าบัญชีรายได้และรายจ่าย



ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

▪ คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล
▪ บุคคลธรรมดาตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป

▪ ตกลงเข้ากันเพื่อท ากิจการร่วมกัน

▪ ไม่มีวัตถุประสงค์จะแบ่งปันผลก าไรจากกิจการน้ัน

▪ ให้ผู้อ านวยการหรือผู้จัดการยื่นแบบและเสียภาษีเงินได้ ในนามคณะบุคคล
ที่มิใช่นิติบุคคล เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาโดยไม่มีการแบ่งแยก

▪ มีหน้าท่ีจัดท าบัญชีรายได้และรายจ่าย



▪ เงิน (เช็ค/ตั๋วเงิน)
▪ ทรัพย์สินซึ่งอาจค านวณได้เป็นตัวเงิน
▪ ประโยชน์ซ่ึงอาจค านวณได้เป็นเงิน 
(บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า/สิทธิในการเป็นสมาชิกสนามกอล์ฟ/รับแจกหุ่นหรือซื้อหุ้นในราคาที่ต ่ากว่าราคาตลาด)

▪ เงินค่าภาษีอากรที่ออกแทน
▪ เครดิตภาษีเงินปันผล
(อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล/100 –อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล) x เงินปันผลท่ีได้รับ = เครดิตภาษีเงินได้ปันผล

เงินได้พึงประเมิน



ประเภทเงินได้พึงประเมิน

ทรัพย์สินสร้างเงิน
40 (3) = ทรัพย์สินทางปัญญา
40 (4) = ดอกเบี้ย ปันผล
40 (5) = ค่าเช่าทรัพย์สิน

ลงทุน ลงแรง
40 (6) = วิชาชีพอิสระ
40 (7) = ผู้รับเหมา
40 (8) = ค้าขาย อ่ืนๆ

1 สมอง 2 มือ
40 (1) = พนักงานบริษัท
40 (2) = ท างานอิสระ



▪ เงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เงินบ าเหน็จบ านาญ
▪ เงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับจากนายจ้าง รวมถึงมูลค่าของการได้อยู่บ้าน
ของนายจ้างที่ไม่เสียค่าเช่า

▪ เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ต่างๆ แทนลูกจ้าง
▪ เงิน ทรัพย์สิน ประโยชน์อื่นๆ ที่ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน
▪ ค่าภาษีอากรที่นายจ้างออกแทนให้ ม.40 วรรคสอง

เงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ม.40(1)

เงินได้ประเภทท่ี 1



▪ ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด
▪ เบี้ยประชุม บ าเหน็จ โบนัส
▪ เงินค่าเช่าบ้านที่ได้รับเนื่องจากต าแหน่งงานที่ท า
▪ เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้ใดๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องช าระ
▪ เงิน ทรัพย์สิน ประโยชน์อื่นๆ ที่ได้รับเนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงาน
ที่ท านั้น ไม่ว่าหน้าที่งาน หรือต าแหน่งงานน้ันจะเป็นประจ าหรือช่ัวคราว

เงินได้เน่ืองจากหน้าท่ี หรือการรับท างานให้ ม.40(2)

เงินได้ประเภทท่ี 2



เงินได้จากการจ้างแรงงานกับเงินได้จากการรับท างานให้



▪ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ (Goodwill หรือค่าความนิยม) 
อาทิ ค่าความนิยมในเคร่ืองหมายการค้า

▪ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ อาทิ ค่าลิขสิทธ์ิในบทประพันธ์ เครื่องหมายการค้า สูตร กรรมวิธีโปรแกรม
คอมพิวเตอร์

▪ ค่าแห่งสิทธิอย่างอื่น

▪ เงินปี ได้แก่ เงินค่าใช้จ่ายในพระองค์ที่ได้รับจากทางราชการ และเงินปีที่ทางราชการจ่ายให้
ตาม พรฎ. ว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญ ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม
กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (27)

▪ เงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอื่นหรือ      
ค าพิพากษาของศาล

เงินได้เน่ืองจากลิขสิทธ์ิ ทรัพย์สินทางปัญญา ม.40(3)

เงินได้ประเภทท่ี 3



▪ เงินได้ในรูปแบบดอกเบี้ย เช่น ดอกเบี้ยจากพันธบัตร เงินฝาก หุ้นกู้ ตั๋วเงิน เงินกู้ยืม และอื่นๆ     
ในท านองเดียวกัน

▪ เงินปันผล ส่วนแบ่งก าไรที่รับจากบริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบันการเงิน

▪ เงินส่วนแบ่งก าไร หรือผลประโยชน์จากการถือครอง Token Digital (Yield Farming)

▪ ส่วนต่างราคาที่ได้รับจากการขาย Cryptocurrency Token Digital (Capital Gain)

▪ เงินโบนัสท่ีจ่ายแก่ผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

▪ เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่าก าไรและเงินที่กันไว้รวมกัน

▪ เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งตั้งจากก าไรที่ได้มาหรือเงินที่กันไว้รวมกัน

▪ ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน หรือรับช่วงกัน หรือเลิกกัน   
ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

เงินได้เน่ืองจากดอกผลจากการลงทุน ม.40 (4)

เงินได้ประเภทท่ี 4



▪ (ก) การให้เช่าทรัพย์สิน

▪ (ข) การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน

▪ (ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน ซึ่งผู้ขายได้รับทรัพย์สินคืนโดยไม่ต้องคืนเงินที่ได้รับไว้ก่อนหน้า

▪ ในกรณี (ก) ถ้าเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อว่า ผู้มีเงินได้แสดงเงินได้ต ่าไป ไม่ถูกต้องตาม   
ความเป็นจริง เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเงินได้นั้นตามจ านวนเงินที่ทรัพย์สิน นั้นสมควรให้เช่า
ได้ตามปกติ และให้ถือว่าจ านวนเงินที่ประเมินนี้เป็นเงินได้พึงประเมินของผู้มีเงินได้ ในกรณีนี้จะอุทธรณ์
การประเมินก็ได้ ทั้งนี้ ให้น าบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์ตามส่วน 2 หมวด 2 ลักษณะ 2 มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม

▪ ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้วแต่วันท าสัญญาจนถึงวันผิด สัญญาทั้งสิ้น 
เป็นเงินได้พึงประเมินของปีที่มีภารผิดสัญญานั้น 

เงินได้เน่ืองจากการให้เช่าทรัพย์สิน ม.40(5)

เงินได้ประเภทท่ี 5



▪ การประกอบโรคศิลป์ = แพทย์ ทันตแพทย์ เภสัชกร พยาบาล เทคนิคการแพทย์
▪ วิศวกรรม = งานวิศวะออกแบบ ค่าที่ปรึกษา และค่าแรงอื่นๆ 
▪ สถาปัตยกรรม = งานสถาปนิกออกแบบ ค่าท่ีปรึกษา และค่าแรงอ่ืนๆ 
▪ การบัญชี = การท าบัญชี การวางระบบบัญชี การสอบบัญชี ค่าที่ปรึกษาบัญชี
▪ ทนายความ = ค่าทนาย ค่าที่ปรึกษา การว่าความ
▪ ประณีตศิลป์ = จิตรกรรม ประติมากรรม
▪ อื่น ๆ ซึ่งจะต้องมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดไว้ (ปัจจุบัน ยังไม่มี)

เงินได้เน่ืองจากวิชาชีพอิสระ ม.40(6)

เงินได้ประเภทท่ี 6

▪ ลักษณะงานที่มีความซับซ้อน ใช้ความรู้ความช านาญในด้านวิชาชีพเฉพาะเจาะจง และมีอิสระในการท างาน



เงินได้จากการรับเหมา โดยผู้รับเหมาต้องจัดหา รายการท่ีส าคัญ ทั้ง 3 อย่าง ได้แก่

1. วัสดุส าคัญ
2. เครื่องมือ
3. แรงงาน

เงินได้เน่ืองจากการรับเหมา ม.40(7)

เงินได้ประเภทท่ี 7



▪ เงินได้อื่นๆ ที่นอกเหนือจากที่ระบุไว้ในมาตรา 40 (1) ถึง 40 (7)
▪ เงินได้จากการท าธุรกิจที ่มีต้นทุนและการจ้างงานต่อ เช่น การพาณิชย์ การเกษตร 
อุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย์

เงินได้อ่ืนๆ

เงินได้ประเภทท่ี 8



▪ รายจ ่ ายที ่ต ้องใช ้จ ่ าย หรือถือว ่ าได ้จ ่ ายไปตามความจ า เป ็นและสมควร              
เพื่อหารายได้ของผู้มีเงินได้หรือกิจการของผู้มีเงินได้ หรือ

▪ ต้นทุนหรือเงินที่จ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินได้
▪ มีวิธีการหักค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ม.42 ทวิ ม.42 ตรี 

    ม.43 – ม.46 พรฎ.ฉ.11

2. ก าหนดให้หักตามความจ าเป็นและสมควร พรฎ.ฉ.11
3. กฎหมายให้เลือกหักได้

การหักค่าใช้จ่าย

▪ ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ฉ.11



การหักค่าใช้จ่าย

▪ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่น ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 50 แต่รวมกันต้องไม่เกิน 100,000 บาท 
เว้นแต่มีหลักฐานมากกว่านั้น ยอมให้หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร (พรฎ.634)



การค านวณภาษี

เงินได้พึงประเมิน
หัก ค่าใช้จ่าย
 =  เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย
หัก ค่าลดหย่อน + เงินบริจาค
=  เงินได้สุทธิ
น าเงินได้สุทธิอัตราภาษี (5-35%)
=  ภาษีท่ีค านวณได้

▪ ไม่ต้องเสียภาษี
▪ หักจากเงินได้
▪ หักเป็นค่าลดหย่อน
▪ หักบริจาค
▪ หักจากเงินได้สุทธิ
▪ หักจากภาษีท่ีต้องช าระ



อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา



▪มาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 29 อนุมาตรา
▪กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 และฉบับอื่นๆ 
▪พระราชกฤษฎีกา
▪กฎหมายอื่นๆ

ไม่ต้องเสียภาษี



▪ ดอกเบี้ย (มาตรา 48 (3) วรรคแรก)
▪ เงินปันผล (มาตรา 48 (3) วรรคสอง)
▪ เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ (มาตรา 48 (4))
▪ เงินได้ที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน (มาตรา 48 (5))
▪ เงินได้จากส่วนแบ่งก าไรจาก “กองทุนรวม นิติบุคคล” (พรฎ. 689)
▪ การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ฯ ตามมาตรา 42 (26) (มาตรา 48 (4/1))
▪ เงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะฯ ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 42 (27) (มาตรา 48 (6))
▪ เงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะฯ ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 42 (28) (มาตรา 48 (7))
▪ ขายอสังหาริมทรัพย์ ภายใน 5 ปี ถูก WHT + SBT ไว้แล้ว (พรฎ. #376)

เงินได้เลือกเสียภาษี



InfluEncer อาชีพท่ียุคน้ีใครก้อท าได้ VS TAX



ลดหย่อนภาษี 
ปีภาษี 2568



▪ ส่วนตัว 60,000 บาท ม.47(1)(ก)
▪ คู่สมรสไม่มีเงินได้ 60,000 บาท ม.47(1)(ข)
▪ บุตร คนละ 30,000 บาท ม.47(1)(ค)

▪ บุตร คนที่ 2 เป็นต้นไปและเกิดตั้งแต่ปี พ.ศ.2561 คนละ 60,000 บาท ม.47(1)(ค)

▪ ค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร ตามจริง ครรภ์ละไม่เกิน 60,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ.331
▪ อุปการะบิดามารดาตนเอง คนละ 30,000 บาท ม.47(1)(ญ) ประกาศอธิบดีฯ ฉ.136
▪ อุปการะบิดามารดาคู่สมรสไม่มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท ม.47(1)(ญ) ประกาศอธิบดีฯ ฉ.136
▪ อุปการะผู้พิการ/ทุพพลภาพ คนละ 60,000 บาท ม.47(1)(ฎ) ประกาศอธิบดีฯ ฉ.193

ส่วนตัวและครอบครัว



ประกัน การออม และลงทุน
▪ ประกันชีวิตทั่วไป หรือเงินฝากที่มีประกันชีวิต* ตามจริงไม่เกิน 100,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ.172
▪ ประกันสุขภาพตนเอง* ตามจริงไม่เกิน 25,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ.383

รวมกันไม่เกิน 100,000 บาท

▪ ประกันชีวิตคู่สมรส (ไม่มีเงินได้)* ตามจริงไม่เกิน 10,000 บาท ม.47(1)ง

▪ ประกันสุขภาพบิดามารดา* ตามจริงรวมกันไม่เกิน 15,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ.162
(บิดามารดาของตนเองและบิดามารดาของคู่สมรสไม่มีเงินได้)

▪ เบี้ยประกันชีวิตบ านาญ* 15% ของเงินได้ ไม่เกิน 200,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ.194
▪ กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ (PVD) 15% ของเงินได้ ไม่เกิน 500,000 บาท ม.47(1)ซ กฎกระทรวง 126
▪ กองทุนบ าเหน็จบ านาญ (กบข.) ไม่เกิน 500,000 บาท 
▪ กองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน ไม่เกิน 500,000 บาท
▪ กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF)**  30% ของเงินได้ ไม่เกิน 500,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ.401 ฉ.402

▪ กองทุนรวมเพื่อการออม (SSF)**   30% ของเงินได้ ไม่เกิน 200,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ.415
▪ กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) 30,000 บาท

รวมกันไมเ่กิน 500,000 บาท

▪ กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (TESG)*** 30% ของเงินได้ ไม่เกิน 300,000 บาท ประกาศอธิบดีฯ ฉ 442+.454



RMF VS SSF VS TESG



UPDATE THAIESG 
UPDATE THAIESG ปี 2568 (กฎกระทรวง 398 : 24 มี.ค. 2568)

หลักการ THAIESG
THAIESG-X

NEW LTF (TOTAL) -->TESGX
ผู้มีเงินได้ บุคคลธรรมดา

ประเภทสินทรัพย์ที่ลงทุน กิจการ ESG
ตราสารหนี้

ลงทุนในหุ้นที่มีคุณสมบัติด้าน ESG ไม่น้อยกว่า 65% ของ NAV  
เมื่อรวมสินทรัพย์ย่ังยืนอื่น ๆ แล้วไม่ต ่ากว่า 80%

จ านวนค่าลดหย่อน*

21 พ.ย. 2566 – 31 ธ.ค. 2575
30% ของเงินได้ที่ต้องเสียภาษี
ไม่ว่าจะน ามารวมย่ืนหรือไม่
สูงสุด 100,000 บาท

ปี 2567 - 2569
30% ของเงินได้ที่ต้องเสียภาษี
ไม่ว่าจะน ามารวมย่ืนหรือไม่
สูงสุด 300,000 บาท

30% ของเงินได้ที่ต้องเสียภาษี
ไม่ว่าจะน ามารวมย่ืนหรือไม่
สูงสุด 300,000 บาท

ปีที่ 1(2568) สูงสุด 300,000 บาท
ปีที่ 2-5 (2569-2572) 
สูงสุดปีละ 50,000 บาท
รวม 500,000 บาท**

ระยะเวลาลงทุน ม.ค. - ธ.ค. 2 พ.ค. - มิ.ย. 2568 13 พ.ค. – 30 มิ.ย. 2568***

ระยะเวลาถือครอง
(นับวันชนวัน)

8 ปี นับแต่วันที่ซื้อหน่วยลงทุน
5 ปีนับตั้งแต่วันที่ซื้อหน่วยลงทุน หรือวันที่แจ้งสับเปลี่ยนหน่วยลงทุน

(กรณีสับเปลี่ยนเงินลงทุนเกิน 500,000 บาท ต้องถือครองตามเง่ือนไขด้วย)

*เพดานสิทธิ THAIESG-X แยกต่างหากจาก THAIESG ปกติ
**ใช้จ านวนหน่วยลงทุน ณ วันที่ 11 มีนาคม พ.ศ. 2568 & ราคาของหน่วยลงทุน ให้ถือราคา ณ วันที่ผู้มีเงินได้ได้แจ้งความประสงค์
***ไม่จ าเป็นต้องสับเปลี่ยนในคราวเดียว แต่ต้องสับเปลี่ยนภายในช่วงเวลา
****ไม่กระทบเพดานสิทธิลดหย่อนในกองทุนเพื่อการออมหรือเกษียณอื่น  ๆ (สูงสุด 500,000 บาท)



*การใช้สิทธิลดหย่อนประกันชีวิต/สุขภาพ ต้องแจ้ง บ.ประกัน น าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร
- กรมธรรม์ประกันชีวิต ที่เริ่มท าตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป
- ประกันสุขภาพตนเอง ตั้งแต่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป
- ประกันสุขภาพบิดามารดา ตั้งแต่ปีภาษี 2563 เป็นต้นไป
- กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบ านาญ ที่เริ่มท าตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

**การใช้สิทธิลดหย่อน RMF/SSF ที่ซื้อตั้งแต่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป 
ต้องแจ้ง บลจ. น าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร

***การใช้สิทธิลดหย่อน TESG ที่ซื้อตั้งแต่ 21 พฤศจิกายน 2566 เป็นต้นไป 
ต้องแจ้ง บลจ. น าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร

ประกัน การออม และลงทุน



▪ ดอกเบี้ยบ้านม.47(1)(ซ)+ประกาศอธิบดีฯ ฉ.166* ตามจริงไม่เกิน      100,000 บาท
(สัญญาฯ ตั้งแต่ปี 2564 เป็นต้นไป แจ้งสถาบันการเงินน าส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร)

▪ ค่าจ้างก่อสร้างบ้านใหม่ ประกาศอธิบดีฯ ฉ.445 ---->>ทุก 1,000,000 บาท          10,000 บาท            
ต่อทุกจ านวน 1,000,000 บาท แต่รวมแล้วไม่เกิน 100,000 บาท

• ก่อสร้างตั้งแต่วันที่ 9 เมษายน 2567 ถึง 31 ธันวาคม 2568
• ถ้าคนท าสัญญาร่วมกัน ให้ได้รับสิทธิทุกคนโดยเฉลี่ยตามส่วน
• ได้รับสิทธิยกเว้นในปีภาษีที่ก่อสร้างอาคารเสร็จ
• ได้เสียอากรแสตมป์โดยวิธีการช าระอากรเป็นตัวเงินผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เนต็
• ผู้รับจ้างเป็นผู้ประกอบการ VAT

▪ลงทุนในวิสาหกิจเพื่อสังคม พรฎ.735+ประกาศอธิบดีฯ ฉ.38+47 100,000 บาท

กระตุ้นเศรษฐกิจ



▪ EASY E-Receipt 2.00 วงเงินสูงสุด ไม่เกิน 50,000 บาท
(16 ม.ค. 2568-28 ก.พ. 2568) กฏกระทรวง ฉ.397 ประกาศอธิบดีฯ ฉ.455

• กลุ่ม 1 : ซื้อสินค้า/บริการ จากผู้ประกอบการ VAT รวมหนังสือ&e – book 
และสามารถออก e-Receipt/e-Tax Invoice
ตามจริงไม่เกิน 30,000 บาท

• กลุ่ม 2 : สินค้า OTOP + วิสาหกิจชุมชน +วิสาหกิจเพื่อสังคม และสามารถออก e-Receipt/e-Tax Invoice
                 ตามจริงไม่เกิน 50,000 บาท

รวม 2 กลุ่ม สูงสุดไม่เกิน 50,000 บาท

กระตุ้นเศรษฐกิจ



▪ ค่าซ้ือสุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ
▪ ค่าซ้ือน ้ามัน ก๊าซ และค่าบริการอัดประจุไฟฟ้าส าหรับเติมยานพาหนะ
▪ ค่าซ้ือรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ
▪ ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการและผู้รับบริการสามารถใช้บริการดังกล่าว 
นอกเหนือจากระยะเวลาของมาตรการ

▪ ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย
▪ ค่าบริการจัดน าเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยว และค่าที่พักโรงแรม ค่าที่พัก
โฮมสเตย์ไทย หรือค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม

▪ ค่าสาธารณูปโภค ค่าน ้าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ 
และค่าบริการสัญญาณอินเทอร์เน็ต

สินค้า&บริการท่ีไม่สามารถใช้สิทธิได้





▪พรรคการเมือง ตามจริงไม่เกิน 10,000 บาท

▪ ศาสนสถาน
▪ สนง.จัดหารายได้ สภากาชาดไทย
▪ สถานศึกษา (ไม่ผ่าน e-do)
▪ สถานสาธารณกุศลอื่นๆ 1 เท่า (บริจาคทั่วไป)

▪ ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี (e-Donation)
▪ สถาบันวัคซีนแห่งชาติ (e-Donation)
▪ กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม (e-Donation)

ตามจริงไม่เกิน 10% ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน

บริจาค
▪ สถานศึกษา พรฎ.768+ประกาศอธิบดีฯ ฉ.50
บริจาคผ่านระบบ E- Donationให้แก่สถานศึกษา ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 - 31 ธันวาคม 2567
สถานศึกษาของรัฐ/โรงเรียนเอกชนไม่รวมนอกระบบ/สถาบันอุดมศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน/
สถานศึกษาที่ตั้งในไทยที่ตั้งขึ้นตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงช านาญพิเศษ UN/
สถานศึกษาที่ตั้งตามค าสั่งหัวหน้า คสช. ที่ 29/2560
▪ สถานพยาบาลของรัฐ
▪ มูลนิธิด้านการแพทย์และสาธารณสุข 26 แห่ง +สภากาชาดไทย 

๖๖(พรฎ.795+ประกาศอธิบดีฯ ฉ.54)
▪ กองทุนต่างๆ ตามพระราชกฤษฎีกา

2 เท่า
ตามจริงไม่เกิน 10%

ของเงินได้
หลังหักค่าใช้จ่าย
และค่าลดหย่อน

ก่อนหักบริจาคทั่วไป



▪ กฎกระทรวง ฉบับที่ 397 (พ.ศ. 2568) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร มาตรการภาษี Easy E-Receipt 2.0

▪ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 455) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือ
ค่าบริการ

▪ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 454) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน

ข้อกฎหมายใหม่ : 2568



▪ กฎกระทรวง ฉบับที่ 398 (พ.ศ. 2568) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในกองทุนรวม Thai ESGX แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับ
ที่ 126

▪ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร : อยู่ระหว่างการด าเนินการ

▪ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 54) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข เพื่อการ
ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับการบริจาคให้แก่
สภากาชาดไทยหรือ มูลนิธิด้านการแพทย์และการสาธารณสุขผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์

ข้อกฎหมายใหม่ : 2568

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/mr398.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/mr398.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/mr398.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dgg54A.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dgg54A.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dgg54A.pdf


ส

• มูลนิธิกาญจนบารมี
• มูลนิธิคณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
• มูลนิธิจุฬาภรณ์
• มูลนิธิชัยพัฒนา
• มูลนิธิรามาธิบดี ในพระราชูปถัมภ์ฯ
• มูลนิธิศรีสวางควัฒน ในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้า

น้องนางเธอฯ
• มูลนิธิสถาบันมะเร็งแห่งชาติ
• มูลนิธิสถาบันสิรินธรเพื่อการฟื้นฟูสมรรถภาพฯ
• มูลนิธิสนับสนุนสถาบันประสาทวิทยา
• มูลนิธิสมเด็จพระปิ่นเกล้า
• มูลนิธิเทคโนโลยีสารสนเทศตามพระราชด าริสมเด็จ

พระเทพรัตนราชสุดาฯ
• มูลนิธิโรคมะเร็ง โรงพยาบาลศิริราช
• มูลนิธิโรงพยาบาลต ารวจ ในพระบรมราชินูปถัมภ์
• มูลนิธิโรงพยาบาลสงขลานครินทร์

บริจาคผ่านระบบ               ให้แก่มูลนิธิ+สภากาชาดไทย ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 - 31 ธันวาคม 2570
ไม่เกิน 10% ของเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน

บริจาค 27 มูลนิธิ +สภากาชาดไทย     ลดหย่อน 2 เท่า 

• มูลนิธิโรงพยาบาลสงฆ์
• มูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ กองทัพเรือ
• มู ลนิ ธิ โ ร งพย าบาลสวนดอก คณะแพทยศาสตร์  

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
• มูลนิธิโรงพยาบาลหาดใหญ่
• มูลนิธิโรงพยาบาลเด็ก
• มูลนิธิโรงพยาบาลเลิดสิน ในพระอุปถัมภ์สมเด็จพระเจ้า

พี่นางเธอฯ
• มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์

สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอฯ
• ศิริราชมูลนิธิ
• สภากาชาดไทย
• มูลนิธิโรงพยาบาลพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร
• มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า
• มูลนิธิโรงพยาบาลภูมิพลอดุลยเดช
• มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี



การสอบถามการคืนภาษี



การสอบถามช่ือธนาคารท่ีน าเงินคืนภาษีเข้าบัญชีพร้อมเพย์



การสอบถามช่ือธนาคารท่ีน าเงินคืนภาษีเข้าบัญชีพร้อมเพย์



การขอออกหนังสือแจ้งคืนเงินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ค.21) ฉบับใหม่



การขอออกหนังสือแจ้งคืนเงินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ค.21) ฉบับใหม่



www.rd.go.th



ย่ืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา



เข้าสู่ระบบด้วย Digital ID / RD ID



ยืนยันตัวตนด้วยรหัส OTP
ผ่านเบอร์โทร / อีเมล





รวมบริการด้านภาษีในรูปแบบ One Portal

เข้าสู่ระบบด้วย Digital ID
หรือ RD ID



ยืนยันตัวตนด้วยรหัส OTP
ผ่านเบอร์โทร / อีเมล



ติดตามสถานะขอคืนภาษี/
น าส่งเอกสาร



ติดตามสถานะการย่ืนแบบ/การขอคืนภาษี



เมนู : รวมบริการด้านภาษี



ตรวจสอบข้อมูลบริจาคของตนเอง



เข้าสู่ระบบด้วย Digital ID
หรือ RD ID



ยืนยันตัวตนด้วยรหัส OTP
ผ่านเบอร์โทร / อีเมล



ยอมรับเง่ือนไขข้อตกลงการเข้าใช้บริการ



กรอกปีภาษีท่ีต้องการตรวจสอบการบริจาค



ระบบแสดงรายละเอียดการบริจาค
ผ่านระบบ 



สอบถาม/ส่งเอกสาร
การคืนภาษี ผ่าน



เข้าสู่ระบบด้วย Digital ID
หรือ RD ID



ยืนยันตัวตนด้วยรหัส OTP
ผ่านเบอร์โทร / อีเมล



ติดตามสถานะขอคืนภาษี/
น าส่งเอกสาร



ติดตามสถานะการย่ืนแบบ/การขอคืนภาษี



น าส่งเอกสารการขอคืนภาษีเพ่ิม



เลือกไฟล์ท่ีจะน าส่ง 
และยืนยันน าส่งเอกสาร



ประเด็นเด็ดอยากบอก By NatCha
ได้รับเงินคืนรวดเร็ว ถูกต้อง จบปัญหา

ย่ืนแบบ ผ่าน  INTERNET By Witoon
ง่าย สะดวก รวดเร็ว ถูกต้อง



ขอบคุณค่ะ
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